UNIVERSIDADE  FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

   DEPARTAMENTO DE ECOLOGIA E ZOOLOGIA

Florianópolis, 05 de fevereiro de 2018

A Sua Excelência o Senhor Ministro de Estado do Meio Ambiente,

José Sarney Filho
Ministério do Meio Ambiente
Esplanada dos Ministérios
Brasília, DF

Assunto: Criação do Monumento Natural da Ilha da Trindade e Arquipélago Martin Vaz

Excelentíssimo Senhor Ministro do Meio Ambiente,

A fim de preservar a vida marinha da Ilha da Trindade e do Arquipélago Martin Vaz, manifesto
meu apoio à proposta do Ministério do Meio Ambiente de criação de um Monumento Natural no
entorno das referidas ilhas e do monte submarino Columbia. Entretanto, a fim de preservar as
espécies marinhas oceânicas, do mar profundo, e as espécies recifais de grande mobilidade,
recomendo que o referido Monumento Natural proposto inclua toda a Zona Econômica Exclusiva
do entorno de Trindade e Martin Vaz. Com cerca de 460.000 quilômetros quadrados, essa seria a
maior Unidade de Conservação de proteção integral do Brasil e a maior do Oceano Atlântico.

Considero importante ressaltar que o crescente movimento de criação de Unidades de Conservação
em ilhas e regiões oceânicas visa, prioritariamente, estabelecer Unidades de Conservação marinhas
de proteção integral em toda a Zona Econômica Exclusiva dessas regiões, conforme aqui sugerido.
Destaco, por exemplo, Papahanaumokuakea Marine National Monument (Estados Unidos), com
1.508.870km2; Pacific Remote Islands Marine National Monument (Estados Unidos), com
1.270.000km2; Pitcairn Islands Marine Reserve (Reino Unido), com 834.334km2; Chagos Protected
Area (Reino Unido), com 545.000km2; dentre outras já implementadas e em implementação, como
o Santuário Oceânico da Ilha de Ascensão (Reino Unido), no Atlântico Sul, com 234.291km2.

Reitero meu apoio à proposta de criação de Monumento Natural apresentada pelo MMA e
recomendo que se aproveite essa oportunidade histórica para que o referido Monumento Natural
seja estabelecido em toda a Zona Econômica Exclusiva de Trindade e Martin Vaz. Agradeço a
atenção de Vossa Excelência e me coloco à disposição para esclarecer dúvidas e fornecer
informações adicionais. Muito obrigado.

Atenciosamente,

Dr. Alberto Lindner
Professor Associado - UFSC
Dep. de Ecologia e Zoologia
Florianópolis, SC 88040-970
Fone: +55 48 3721-4744
alberto.lindner@ufsc.br
www.lindnerlab.ccb.ufsc.br

Localização da Zona Econômica Exclusiva de Trindade e Martin Vaz, em vermelho. Na
zona costeira são apresentadas as isóbatas de 200 e 1.000 metros de profundidade.

Vista da Ilha da Trindade, com 460.000 km2 de entorno marinho. Foto: Maria Eduarda Alves
dos Santos.

Corais, esponjas e algas recobrem o fundo marinho da Ilha da Trindade. Foto: Maria Eduarda
Alves dos Santos.

A barracuda é uma das mais de 170 espécies de peixes recifais encontradas no entorno
da Ilha da Trindade e Arquipélago Martin Vaz. Foto: Edson Faria Júnior.

A pesca de tubarões, garoupas e bodiões é uma da maiores ameaças à vida marinha da Ilha da
Trindade e do Arquipélago Martin Vaz. Foto: Maria Eduarda Alves dos Santos.